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La Secretaria de Educacién y Deporte del Estado de Chihuahua, para desarrollar el
proceso de promocidén a funciones directivas o de supervisién en educacién bésica,
ciclo escolar 2023-2024, a efecto de revalorizar a las maestras y los maestros,
como profesionales de la educacién, con pleno respeto a sus derechos; de conformidad
con el articulo 30, parrafos séptimo y octavo, de la Constitucién Politica de los
Estados Unidos Mexicanos; los articulos 12, 15, fraccién VIII, y 42 de la Ley
General del Sistema para la Carrera de las Maestras y los Maestros; asi como el
articulo 115 fraccién II, de la Ley General de Educacién; y el Acuerdo que contiene
las disposiciones, criterios e indicadores para la realizacidén del proceso de
promocién a funciones directivas o de supervisién en educacién basica, ciclo escolar
2023-2024 (en lo subsecuente, el Acuerdo):

CONVOCA

A toda maestra o maestro que decida participar voluntariamente en el proceso de
promocién a funciones directivas o de supervisién en educacién basica, ciclo escolar
2023-2024, de conformidad con el Acuerdo, y las siguientes:

BASES
PRIMERA. REQUISITOS PARA LA PARTICIPACION.
Las maestras y los maestros que decidan participar en este proceso de promocién

deberan cumplir al momento de su registro con los requisitos que se indican en el
articulo 10 del Acuerdo, que son los siguientes:

I. Contar con grado de licenciatura;
II. Desempefar la funcién que corresponde a su categoria;

III. Contar con una categoria registrada en el catdlogo contenido en el Anexo III
del Acuerdo;

IV. Contar con experiencia minima de cuatro afios en la funcién docente con
nombramiento definitivo al momento de realizar su registro en el proceso de
promocién a la categoria inmediata superior;

V. Contar con experiencia minima de cinco afios en la funcién directiva o de
supervisién con nombramiento definitivo al momento de realizar su registro en el
proceso de promocién a la categoria inmediata superior;

VI. Tener nombramiento definitivo en la categoria inmediata anterior a la que aspira
promoverse, correspondiente al nivel y servicio educativo en el que se desempeiia;

VII. Participar en la promocién vertical con una categoria en el nivel y servicio
educativo, acorde al centro de trabajo al que estd adscrito;

VIII. Participar con plaza perteneciente al mismo nivel y servicio educativo, asi
como al mismo tipo de sostenimiento;
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IX. Cumplir, si cuenta con dos o mis plazas, con las reglas de compatibilidad que
emita la Unidad del Sistema antes y durante su participacién en el proceso de
promocidén a funciones directivas o de supervisién;

X. Contar con un minimo de 25/ horas/semana/mes en el desemperio de la funcién
docente frente a grupo, para el personal del nivel de educacién secundaria;

XI. Tener un minimo de 24/ horas/semana/mes, en el caso del personal docente del
nivel secundaria que imparta educacién tecnolégica o artistica y personal docente
de educacidén fisica, y

XII. Acreditar, antes de la aplicacién de 1la apreciacién de conocimientos vy
aptitudes, el curso de habilidades para las funciones directivas o de supervisién.
El curso serd autoadministrable y se llevard a cabo en linea para realizarse desde
cualquier dispositivo electrénico con conexién a internet, ademds se desarrollari
mediante videos, audios, lecturas y ejercicios para promover el andlisis y reflexién
del participante, sobre las habilidades directivas o de supervisién requeridas en
la nueva escuela mexicana. La Unidad del Sistema comunicara los mecanismos para que
la maestra y el maestro participante tengan la oportunidad de acreditarlo.

En caso de que se identifique que la maestra o el maestro participante no cumple
con los requisitos seflalados en esta base, con independencia de la etapa en la que
se encuentre en el proceso conforme a lo sefialado en la normativa vigente, esta
autoridad tendrd la facultad de dejar sin efecto su participacién. De presentarse
este supuesto, se notificard a la maestra o el maestro a la brevedad posible,
fundamentando y justificando dicha decisién.

SEGUNDA. PLAZAS DISPONIBLES.

Las plazas vacantes materia de este proceso seran las que publique esta autoridad
educativa y estén disponibles para su consulta publica en
http://educacion.chihuahua.gob.mx/cespd/. AdemAs, seran las registradas en el
Sistema Abierto y Transparente de Asignacién de Plazas, a partir del 1 de junio de
2023 y hasta el 16 de mayo de 2024.

TERCERA. PERFIL PROFESIONAL A CUBRIR POR LAS MAESTRAS Y LOS MAESTROS
PARTICIPANTES.

Los perfiles profesionales a cubrir por las maestras y los maestros participantes
en el proceso de promocién a funciones directivas o de supervisién en educacién
basica, ciclo escolar 2023-2024, seran los publicados por la Unidad del Sistema
para la Carrera de las Maestras y los Maestros en su portal de internet
http://usicamm. sep.gob.mx

CUARTA. ELEMENTOS MULTIFACTORIALES Y SU VALORACION.

Con el propdsito de apreciar los conocimientos, aptitudes, capacidad de gestién y
experiencia necesarios, ademids de la vinculacidén y compromiso de las maestras o
maestros que aspiran a las funciones directivas o de supervisién de los educandos,
los elementos multifactoriales que se tomaran en cuenta, como parte del proceso de
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promocidén a funciones directivas o de supervisién en educacién bésica, ciclo escolar
2023-2024 seran los siguientes:

I. Formacién profesional, con una ponderacién maxima de 15 sobre un esquema de 100
puntos, se valorard al momento de realizar su registro;

II. Antigiiedad, con una ponderacién maxima de 30 sobre un esquema de 100 puntos,
se valorard al momento de realizar su registro;

III. Experiencia y tiempo de trabajo en =zonas de marginacién, pobreza vy
descomposicién social, con una ponderacién maxima de 15 sobre un esquema de 100
puntos, se valorard al momento de realizar su registro;

IV. Reconocimiento al buen desempefio, con una ponderacién méxima de 10 sobre un
esquema de 100 puntos, y

V. Apreciacién de conocimientos y aptitudes, con una ponderacién médxima de 30 sobre
un esquema de 100 puntos.

La forma de acreditacién y valoracién de los elementos mencionados, se establecen
en el articulo 28 y en el Anexo IV del Acuerdo, respectivamente.

QUINTA. REGISTRO PARA PARTICIPAR.

Las maestras y los maestros que decidan participar en el proceso deberdn realizar
lo siguiente:

Cita para el registro

I. Ingresar a la plataforma electrénica: http://usicamm.sep.gob.mx y generar la
cita para su registro del 9 al 15 de enero de 2023.

Modalidad del registro

II. El registro se llevard a cabo a distancia:

Requisitos para iniciar el registro

IIT. El dia y hora indicados en la cita de registro, durante el periodo comprendido

entre el 16 de enero y el 3 de febrero de 2023, la maestra o el maestro participante
debera presentar:
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a) La cita de registro que se genera a través de la plataforma Proyecto
VENUS;

b) La documentacién que avale el cumplimiento de los requisitos de

participacién conforme a lo establecido en el articulo 10 del Acuerdo y base primera
de esta convocatoria, y

c) Las evidencias documentales de los elementos multifactoriales, cuando
sea el caso.

Requisitos documentales.

1. Identificacién oficial vigente con fotografia: credencial de elector,
cédula profesional o pasaporte.

2. Clave Unica de Registro de Poblacién (CURP) . Se puede consultar e
imprimir en la direccién electrénica https://www.gob.mx/curp/
3. Comprobante de grado de estudios de licenciatura (requisito): Titulo

o Cédula Profesional.

4. Comprobante de grados de estudios de posgrado (multifactorial): Titulo
o0 Cédula Profesional.

5. Comprobante de nombramiento definitivo (cédigo 10 o equivalente
estatal) en la plaza o plazas con las que participa.

6. Constancia expedida por la autoridad educativa competente donde se
certifique informacién referente a la antigiiedad en el servicio
publico educativo, categoria y plaza con la que desea participar en
el proceso de seleccién: centro de trabajo de adscripcién, funcién que
desempefia, antigiiedad en la misma y, en su caso, asignatura que
imparte, asi como centros de trabajo en Zonas de marginacién, alta
pobreza y descomposicién social

NOTA: Deberad cargar estos requisitos en formato PDF en la pagina de Servicios
Educativos del Estado de Chihuahua http://www.seech.gob.mx/, en el mend de TRAMITES
http://www.seech.gob.mx/site/index.php/en/tramites en la opcién “Carga de
Documentos Promocidn Vertical 2023-2024” con el usuario y contrasefa que se indique
en la misma, siguiendo las indicaciones sefialadas en el Anexo I de esta convocatoria.

Sin generacién de cita

IV. En el supuesto de que no se haya generado cita para el registro, la maestra o
el maestro que desee participar, atendera las medidas que determine esta autoridad
educativa;

Verificacidén documental

V. El responsable del registro verificara que la persona que desee participar cumpla
con los requisitos sefialados en el Acuerdo, la convocatoria y demds disposiciones
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aplicables para el proceso de promocién; ademds registrard los elementos

multifactoriales que correspondan, conforme a lo establecido por la Unidad del
Sistema para la Carrera de las Maestras y los Maestros;

Firma de ficha de registro y carta de aceptacion

VI. La maestra o maestro que desea participar deberd corroborar que sea correcta
la informacién que se asiente en la ficha de registro, misma que, una vez verificada
la documentacién, de ser procedente, la expedird esta autoridad educativa. Realizado
lo anterior se firmard la ficha de registro y la carta de aceptacién anexa a la
misma, solamente una vez que este documento se encuentre firmado de conformidad,
se dara por concluida la etapa de registro, y

Constancia de no cumplimiento

VII. En caso de que la maestra o el maestro participante no cumpla con los requisitos
dispuestos en el proceso de promocién, esta autoridad educativa emitird una
constancia de no cumplimiento y se dard por concluida su participacién.

SEXTA. PUBLICACION DE RESULTADOS.

Resultados

Cada participante podra consultar a partir del 27 de mayo de 2023, en la plataforma
electrénica de la Unidad del Sistema para la Carrera de las Maestras y los Maestros
http://usicamm.sep.gob.mx el resultado de su participacién en este proceso, el cual
integrarad la valoracién de los elementos multifactoriales.

Los resultados serdn definitivos e inapelables.

Listado nominal ordenado de resultados

Una vez interpuestos y, en su caso, resueltos los recursos de reconsideracién que
se deriven del proceso de promocién a cargos con funcién directiva o de supervisién
en educacién béasica, ciclo escolar 2023- 2024, la Unidad del Sistema para la Carrera
de las Maestras y los Maestros conformara el listado nominal ordenado de resultados
por entidad federativa, categoria y tipo de sostenimiento, de conformidad con el
articulo 30 del Acuerdo. En todos los casos el listado nominal ordenado de resultados
se realizarad a partir de los puntajes finales de mayor a menor, de acuerdo con la
valoracién de los elementos multifactoriales a los que se refiere el Acuerdo. La
publicacién del listado se realizard el 10 de julio de 2023.
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Para que una persona participante se encuentre integrada en el listado nominal
ordenado de resultados, debera cumplir con lo sefialado en el articulo 13 del
Acuerdo.

SEPTIMA. RECURSO DE RECONSIDERACION.

Plazo y elementos

Las maestras o los maestros participantes, en un plazo de quince dias héabiles,
podran interponer recurso de reconsideracién en contra de las resoluciones que
deriven de este proceso, el cual debera versar sobre su correcta aplicacién,
conforme a los requisitos dispuestos en los articulos 103, 104 y 105 de la Ley
General del Sistema para la Carrera de las Maestras y los Maestros. La interposicién

serd ante la autoridad que emita la resolucién que se impugna.

Medio de presentacidn

A efecto de facilitar la atencidén a este medio de defensa, la Unidad del Sistema
para la Carrera de las Maestras y los Maestros, pondra a disposicién de las maestras
y los maestros participantes el correo electrdénico

recurso.promocionvertical.basica@nube.sep.gob.mx Yy esta autoridad educativa el

correo electrdnico recurso.promocionvertical@chihuahuaedu.gob.mx, a través de los

cuales, podran presentarse preferentemente, los recursos de reconsideracién.

OCTAVA. CRITERIOS PARA LA ASIGNACION DE PLAZAS.

Para la asignacién de plazas segun su naturaleza, se estard a lo dispuesto en el
articulo 34 del Acuerdo.

Toda forma de promocién a cargos con funcién directiva o de supervisién distinta a
lo establecido en el presente Acuerdo y en esta convocatoria serd nula y, en
consecuencia, no surtirad efecto alguno.

Las maestras o los maestros participantes, en caso de ser susceptibles a la

asignacién de plaza, deberan cumplir con los requisitos de contratacién que
determine esta autoridad educativa.
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NOVENA. MEDIOS DE COMUNICACION.

Medios de contacto con la maestra o el maestro participante

Los medios de contacto con las maestras y los maestros participantes del proceso
para la promocién a funciones directivas o de supervisién, serdn el correo
electrénico y el nuimero de teléfono que aporten desde el momento de su registro.
Es responsabilidad de los propios participantes la precisién y certeza de la
informacién proporcionada, la cual serd necesaria para la comunicacién en el marco
de este proceso.

Medios de contacto con la autoridad

Para la aclaracién de dudas o informacién adicional relacionada con este proceso,
la maestra o el maestro participante podré dirigirse a esta autoridad en la direccién
de correo electrénico promocion.dudas.usicamm@chihuahuaedu. gob.mx y numeros
telefdnicos 614 429 33 00 ext. 20451, 20453 y 20472 o en su caso, a la Unidad del
Sistema para la Carrera de las Maestras y los Maestros, a la direccién de correo
electrénico promocionvertical.usicamm@nube.sep.gob.mx

DECIMA. GUIAS DE ESTUDIO, APOYO Y BIBLIOGRAFIA.

Las maestras y los maestros participantes podran obtener gratuitamente las guias
para la acreditacién del elemento multifactorial Apreciacidén de conocimientos vy
aptitudes, en la plataforma electrénica de la Unidad del Sistema para la Carrera
de las Maestras y los Maestros: http://usicamm. sep.gob.mx

Dichas guias contendran la lista de temas y la bibliografia que podran consultar
para su preparacién.

DECIMA PRIMERA. CONSIDERACIONES GENERALES

I. La documentacidén se recibird con la reserva de verificar su autenticidad;

Supuestos para dejar sin efectos la participacion en el proceso

II. Quedara sin efectos la participacién de la maestra o maestro en el proceso, con
independencia de la etapa en que se encuentre, incluso si ya se le hubiese asignado
una plaza y otorgado el nombramiento, sin perjuicio de las sanciones de tipo
administrativo o penal en las que pudiera incurrir, cuando:

a) Proporcione informacién o documentacioén apécrifa o falsa;
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b) Incumpla con las disposiciones del Acuerdo o las bases de la presente
convocatoria, o

c) Presente conductas contrarias a las indicadas por la Unidad del Sistema para la
Carrera de las Maestras y los Maestros o por esta autoridad educativa, segun
corresponda, durante la acreditacién de 1los requisitos o el desarrollo de 1la
apreciacién de conocimientos y aptitudes;

Para la asignacién de plazas segun su naturaleza, se estard a lo dispuesto
en el articulo 34 del Acuerdo.

Toda forma de promocién a cargos con funcién directiva o de supervisidén
distinta a lo establecido en el presente Acuerdo y en esta convocatoria sera nula
Y, en consecuencia, no surtird efecto alguno.

Las maestras o los maestros participantes, en caso de ser susceptibles a la
asignacién de plaza, deberan cumplir con los requisitos de contratacién que
determine esta autoridad educativa.

Gratuidad en los tramites

III. Todos los trémites relacionados con la presente convocatoria son gratuitos;

Asignacioén sujeta a la disponibilidad, a las necesidades del servicio y a
la estructura ocupacional

IV. El resultado obtenido por las maestras o los maestros en este proceso no obliga
a esta autoridad a asignar una plaza a la totalidad de las maestras o los maestros
participantes que se encuentren en el listado nominal ordenado de resultados, toda
vez que la asignacién estard sujeta a la existencia de plazas vacantes, a las
necesidades del servicio publico educativo Yy a la estructura ocupacional autorizada;

Casos no previstos

V. Lo no previsto en la presente convocatoria, serd resuelto por la Unidad del
Sistema para la Carrera de las Maestras y los Maestros y esta autoridad educativa,
de acuerdo con sus ambitos de competencia;

Informacion reservada, confidencial y datos personales

VI. En cuanto a la informacién que se reciba y se genere con motivo de esta
convocatoria, se precisa lo siguiente:
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a) Esta autoridad educativa en el &ambito de sus atribuciones, es responsable del
tratamiento de los datos personales que se proporcionen. La informacién quedara
sujeta a las disposiciones contenidas en la Ley General de Transparencia vy
Acceso a la Informacién Publica, en la Ley General de Proteccién de Datos
Personales en Posesién de Sujetos Obligados, en la Ley General de Archivos,
ademés de las disposiciones federales y locales en la materia. Los resultados y
base de datos y recomendaciones individuales que deriven de este proceso, seran
considerados datos personales o informacidén reservada. La Unidad del Sistema
para la Carrera de las Maestras y los Maestros dispondrd de las medidas para
que se dé una consulta publica, sin afectar la confidencialidad de los datos;

b) Se considerara reservada la informacidén derivada del sistema de apreciacién de
conocimientos y aptitudes. La persona que difunda sin autorizacidén datos tales
como los reactivos utilizados en los instrumentos de medicidén Yy ponga en riesgo
dicho sistema, serad acreedora a las sanciones correspondientes que se contemplen
en las disposiciones aplicables;

c) Los datos personales recabados seran utilizados con la finalidad de ejecutar
los trémites sefialados en esta convocatoria para integrar el registro de maestras
y maestros participantes, identificarlos, aplicar la valoracién de los elementos
multifactoriales, publicar los resultados Y, en su caso, asignar plazas. Las
maestras y los maestros participantes podrén ejercer sus derechos de acceso,
rectificacién, cancelacién u oposicién de sus datos personales, establecidos en
el Titulo Tercero de la Ley General de Proteccién de Datos Personales en Posesién
de Sujetos Obligados, en el correo electrénico
transparenciaseyd@chihuahuaedu.gob.mx y en la pagina https://www.ichitaip.org

d) Los datos recabados pueden ser transferidos a distintas &reas de esta autoridad
educativa y de la Unidad del Sistema para la Carrera de las Maestras y los
Maestros, con el fin de dar continuidad a la participacién en el proceso de
promocién a funciones directivas o de supervisign en educacién basica, ciclo
escolar 2023-2024.

Chihuahua, Chih., a 9 de dfc embre de 2022

M

LIC. JAVIER GONZAL

ION Y/DEPORTE
ffgi HUA

SECRETARIO DE EDWC
DEL ESTADO
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ANEXO I

PROCEDIMIENTO PARA EL REGISTRO Y VERIFICACION DOCUMENTAL

Maestra o Maestro participante:

El procedimiento del proceso del proceso de promocién a funciones Directivas o de
Supervisién en educacién basica para el ciclo escolar 2023-2024 es el siguiente:

Cita para el registro

I. Ingresar a la plataforma electrénica: http://usicamm.sep.gob.mx y generar la
cita para su registro del 9 al 15 de enero de 2023.

Carga de documentacién para el registro y verificacién documental

Una vez que generd su cita, en la cual se indica el dia y la hora en que se llevara
a cabo su registro, podrd entrar, un dia después, a la padgina de Servicios Educativos
del Estado de Chihuahua http://www.seech.gob.mx/, en el ment de TRAMITES

http://www.seech.gob.mx/site/index.php/en/tramites, en la opcién  “Carga de
Documentos Promociédn Vertical 2023-2024" y ahi deberd cargar los siguientes
documentos:

I. Identificacién oficial vigente con fotografia: credencial de elector, cédula

profesional o pasaporte

II. Clave Unica de Registro de Poblacién (CURP) . Se puede consultar e imprimir
en la direccién electrénica https://www.gob.mx/curp/

IIT. Comprobante de grado de estudios de licenciatura (requisito): Titulo o Cédula
Profesional
Iv. Comprobante de estudios de posgrado (multifactorial): Titulo o Cédula

Profesional de Especialidad, Maestria, Doctorado o todos ellos segin sea el caso
del participante

V. Comprobante de nombramiento definitivo (cédigo 10 o equivalente estatal) en
la plaza o plazas con las que participa.

VI. Constancia expedida por la autoridad educativa competente donde se certifique
informacién referente a la antigiiedad en el servicio publico educativo, categoria
Y plaza con la que desea participar en el proceso de selecciédn: centro de trabajo
de adscripcién, funcién que desempefia, antigliedad en la misma Y, en su caso,
asignatura que imparte, asi como centros de trabajo de los ultimos 10 afios (KARDEX)
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FUNCIONES DIRECTIVAS O DE SUPERVISION EN Oy / :EEgng@:gl‘éN
EDUCACION BA - CHIHU,
CHIHUAHUA UCACION BASICA, CICLO ESCOLAR 2023-2024 quMﬁ Y DEPORTE
GOBIERNO DEL ESTADO Sipodemos

Juntos Sipodemos

Registro y verificacién documental

Una vez que haya cargado todos los documentos comprobatorios indicados en la
Convocatoria, en la pagina de Servicios Educativos del Estado de Chihuahua estos
seran revisados, validados y registrados por la Unidad de Promocién Vertical de
USICAMM Chihuahua y oficinas de enlace de la misma.

Firma de ficha de registro y carta de aceptacidn

Cuando esté debidamente registrado, podra visualizar en esa misma padgina, su Ficha
de registro, deberad revisarla cuidadosamente para verificar que todos los datos
estén correctos, si es asi debera descargarla, firmarla y cargarla de nuevo, luego
sefialar en el registro que estd de acuerdo con ella.

De presentarse algun error en estos datos, deberd descargar su ficha de registro y
hacer en ella de forma manual las indicaciones respectivas sobre el aspecto que
solicita modificar, para posteriormente cargarla de nuevo en la plataforma. Una vez
que se hayan revisado las observaciones Yy se hayan realizado los cambios procedentes
Yy Ya que la ficha esté completamente revisada y confirmada con los datos correctos,
deberd imprimirla de nuevo, firmarla Yy cargarla en la plataforma y registrar que
estd de acuerdo con la misma para dar por terminado su proceso.

Es de suma importancia que cargue su ficha debidamente revisada y firmada, ya que
es uno de los requisitos sefialados en la convocatoria y el trdmite se cerrara
solamente cuando este documento se encuentre en el registro de cada aspirante, de
lo contrario se generara una constancia de no cumplimiento de requisitos.

Este registro se llevard a cabo los dias habiles del 16 de enero al 3 de febrero.
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